Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023052300051

51

Nº 97, terça-feira, 23 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Licitados: 1. Edital: 23/05/2023 das 08h00 às 13h00. Endereço: Rua Francisco Portugal,
150, Bairro Salgado Filho, - Aracaju/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/158134-
5-00018-2023. Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/06/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

LORENA DE SOUZA SILVA MEDEIROS
Pregoeira

(SIASGnet - 22/05/2023) 158134-26423-2023NE999999

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158134

Número do Contrato: 12/2023.
Nº Processo: 23060.001684/2022-71.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado: 30.567.278/0001-06
- SHEYLA SANTANA DA SILVA 59902124534. Objeto: A correção, no preâmbulo do contrato,
do cnpj, por erro material.. Vigência: 24/04/2023 a 24/04/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 23.599,70. Data de Assinatura: 15/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158134

Número do Contrato: 11/2023.
Nº Processo: 23060.002774/2022-62.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado: 30.567.278/0001-06
- SHEYLA SANTANA DA SILVA 59902124534. Objeto: A correção, no preâmbulo do contrato,
do cnpj, por erro material.. Vigência: 24/04/2023 a 24/04/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 16.199,40. Data de Assinatura: 15/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

EDITAL Nº 29, DE 10 ABRIL DE 2023
CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2023, DE 22 DE MAIO DE 2023

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano nomeada pelo Decreto Presidencial de 13/04/2020, publicado no D.O.U. Nº

70-A, de 13/04/2020, Seção 2, no uso de suas atribuições legais, e com base no Edital nº

29, de 03 de abril de 2023, divulga a 3ª Chamada Pública de Aproveitamento, para o cargo

de Professor EBTT, no âmbito do IFSertãoPE, conforme segue:

1. DAS INSCRIÇÕES:

1.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente através do formulário

eletrônico no link: https://forms.gle/jLjmokWenw94kZ7Y7 .

2. CRONOGRAMA:

. Et a p a Data

. Período de inscrições 23/05/2023 até as 15h do dia 02/06/2023

. Divulgação da lista de inscritos A partir de 05/06/2023

. Recurso contra a divulgação da lista de inscritos 48 horas após a divulgação

. Homologação da lista de inscritos A partir de 08/06/2023

. Divulgação do resultado preliminar A partir de 09/06/2023

. Recurso contra o resultado preliminar 48 horas após a divulgação

. Resultado final A partir de 14/06/2023

3. DAS VAGAS

. C A R G O / Á R EA Nº DE
V AG A S

REGIME DE
T R A BA L H O

REQUISITOS DE HABILITAÇÃO ACADÊMICA
E PROFISSIONAL*

. Professor EBTT / Informática 01 40H com
Dedicação

Exclusiva

Licenciatura, Bacharelado ou Tecnológico
em cursos na área de Computação ou

Informática.
. T OT A L 01 VAGA

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

CAMPUS FLORESTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 158500

Nº Processo: 23304.000022/2023-55.
Pregão Nº 10/2022. Contratante: IF SERTAOPE/CAMPUS FLORESTA.
Contratado: 11.157.097/0001-67 - LICITAO CONSULTORIA, PROJETOS E SERVICOS LTDA.
Objeto: Aquisição de ração animal para manutenção do plantel pertencente ao campi
floresta do if sertão-pe.
Fundamento Legal: . Vigência: 05/05/2023 a 05/05/2024. Valor Total: R$ 7.216,50. Data de
Assinatura: 05/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/05/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023 - UASG 158500

Nº Processo: 23304.000022/2023-55.
Pregão Nº 10/2022. Contratante: IF SERTAOPE/CAMPUS FLORESTA.
Contratado: 07.737.878/0001-53 - GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA..
Objeto: Aquisição de ração animal para manutenção do plantel pertencente ao campi
floresta do if sertão-pe.
Fundamento Legal: . Vigência: 08/05/2023 a 08/05/2024. Valor Total: R$ 7.960,00. Data de
Assinatura: 08/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/05/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 04/2023. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Pouso Alegre. CONTRATADO:
FILIPE VARGAS FERREIRA. OBJETO: Serviços de Professor Substituto. ELEMENTO
DE DESPESA: 3190.04. RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da
importância correspondente a Classe D-I, Nível 01, mais a Gratificação de
Retribuição por Titulação de acordo com a Carreira de Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Plano de Carreiras do Magistério Federal, 40
horas semanais, nos termos da Lei n 12.772, de 28.12.2012. VIGÊNCIA:
22.05.2023 a 22.11.2023. DATA E ASSINATURA: 22.11.2023. ALEXANDRE FIENO
DA SILVA, pela Contratante e FILIPE VARGAS FERREIRA, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CAMAQUÃ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 151878

Número do Contrato: 10003/2022.
Nº Processo: 23339.000144/2022-12.
Pregão. Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS CAMAQUA .
Contratado: 10.581.285/0001-55 - WS SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Repactuação do contrato 03/2022, ref. Contratação dos serviços de psicopedagoga e
profissional de apoio escolar para o campus, em função do registro da C.C.T. Da categoria
profissional no M.T.E. em 16/05/2023, sob o número RS001242/2023. Vigência:
01/06/2023 a 31/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 171.785,28. Data de
Assinatura: 22/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/05/2023).

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158339

Nº Processo: 23164.000570/2020-84. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS
SAPUCAIA. Contratado: 17.938.490/0001-74 - LOPES SERVICE CLEAN SERVICOS DE LIMPEZA
LTDA. Objeto: Rescisão unilateral do contrato n° 05/2020,
firmado, em 19 de outubro de 2020, entre o instituto federal de educação, ciência
e tecnologia sul-rio-grandense - câmpus sapucaia do sul e a empresa lopes
service clean serviços de limpeza eireli, inscrita no cnpj sob o nº
17.938.490/0001-74, destinado, inicialmente, à contratação de serviços de manutenção
predial com o fornecimento de mão de obra e de materiais, a partir de 16/06/2023, com
fundamento no artigo 78, incisos i, e ii, da lei n° 8.666/93, na forma do
seu artigo 79, inciso i.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 16/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/05/2023).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

AVISO DE ADIAMENTO
CONVITE Nº 1/2023

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
17/05/2023, para 15/06/2023, às 10h00 , no seguinte Endereço: General Balbão, 81 Centro
- CHARQUEADAS - RS. Objeto: Manutenções no auditório do campus Charqueadas
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Convite e seus
anexos.

SAMANTA DOS SANTOS DE OLIVEIRA HUZALO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 22/05/2023) 158126-26436-2023NE800001

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 96, DE 22 DE MAIO DE 2023

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Venâncio Aires/RS, inscrições para o processo seletivo destinado à
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área determinada a
seguir, nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas
alterações.

LETRAS. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://www.ifsul.edu.br/concursos.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

EDITAL Nº 97 DE 22 DE MAIO DE 2023

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Pelotas/RS, inscrições para o processo seletivo destinado à
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área determinada a
seguir, no Câmpus Pelotas nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro
de 1993 e suas alterações.

ENGENHARIA ELÉTRICA/ELETRÔNICA, TELECOMUNICAÇÕES. VAGAS: (01)
uma.

O Edital completo está disponível na página do IFSul,
http://concursos.ifsul.edu.br

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-05-23T00:05:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial